
09/2003

Česká školní inspekce

Středočeský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Mladá Boleslav, 17. listopadu 1325

17. listopadu 1322, 293 01  Mladá Boleslav

Identifikátor školy: 600 049 221

Termín konání inspekce: 9. března 2004

Čj.: b3-1082/04-1093
Signatura: sc4cx121



2

PŘEDMĚT  INSPEKČNÍ  ČINNOSTI

Předmětem inspekční činnosti bylo zjištění a zhodnocení:
 obsahu řádu školy platného ve školním roce 2003/2004
 dodržování řádu školy při hodnocení chování žáků ve školním roce 2003/2004
 postup při klasifikaci chování žáků ve školním roce 2003/2004

CHARAKTERISTKA ŠKOLY

Zřizovatelem školy je Statutární město Mladá Boleslav se sídlem Komenského nám. 61, okres 
Mladá Boleslav. Škola sdružuje základní školu s kapacitou 530 žáků, školní družinu 
s kapacitou 100 žáků a školní klub s kapacitou 250 žáků. 
Ve školním roce 2003/2004 má 19 tříd.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Obsah řádu školy platného ve školním roce 2003/2004
Řád školy, který je součástí Organizačního řádu, obsahuje ustanovení týkající se chování 
žáků, docházky do školy, zacházení s učebnicemi, školními potřebami a školním majetkem, 
povinnosti chránit zdraví své i svých spolužáků a plnění dalších pravidel vnitřního režimu 
školy, o provozu školy a povinností pracovníků školy. Ustanovení o chování žáků se vztahuje 
nejen k jejich chování ve škole, ale i mimo ni. Stanovením pravidel chování žáků mimo školu 
(cit.: „mimo školu dodržuje žák základní společenské normy chování, neúčastní se žádných 
akcí určených výhradně dospělým, bez doprovodu odpovědné osoby nenavštěvuje večerní 
programy“) škola zasahuje nad rámec svých kompetencí do povinností náležejících dle 
Zákona o rodině zákonným zástupcům a přestupuje kompetence stanovené ustanovením 
Čl. 14 odst. 2 Pracovního řádu pro zaměstnance škol a školských zařízení vydaného MŠMT 
čj. 14 269/2001-26 a ustanoveními Čl. 9 Metodického pokynu MŠMT čj. 29 159/2001-26 
k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků ve školách a školských zařízeních. Dle 
pracovního řádu i dle metodického pokynu škola vykonává dozor nad žáky v době 15 minut 
před začátkem vyučování, o přestávkách mezi vyučovacími hodinami, v zařízeních školního 
stravování, při přesunech mezi budovami školy, do zařízení školního stravování a školní 
družiny, při akcích organizovaných školou v rámci výuky a při akcích organizovaných školou 
mimo vyučování. V jinou dobu, než kterou stanoví uvedený pracovní řád a metodický pokyn, 
jsou za chování žáků a přijímání případných výchovných opatření zodpovědní jejich zákonní 
zástupci. V souladu s výše uvedenými kompetencemi škola dle ustanovení § 27 odst. 2 
Nařízení vlády č. 108/1994 Sb., kterým se provádí zákoník práce a některé další zákony, ve 
znění pozdějších předpisů, odpovídá pouze za škodu, která vznikla žákům základních škol při 
vyučování nebo v přímé souvislosti s ním. Řád školy je sice doplněn i o ustanovení 
vyplývající z Metodického pokynu ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci 
sociálně patologických jevů dětí a mládeže, které se týká zákazu nošení, držení a distribuce 
návykových látek v areálu školy, chybí v něm ale uvedení sankcí, které z porušení tohoto 
zákazu vyplývají. Kontrolou třídních knih bylo zjištěno, že žáci byli se školním řádem 
seznámeni.

Dodržování řádu školy při hodnocení chování žáků ve školním roce 2003/2004
Z kontroly katalogových listů všech žáků školy, záznamů z pedagogické rady za školní rok 
2003/2004, Oznámení o udělení snížení známky z chování (v tomto školním roce byla zaslána 



3

rodičům dvanácti žáků) a z jednání s ředitelem školy a jeho zástupkyní vyplynulo, že 
v případě pěti žáků třídy VIII. B došlo ze strany školy k závažnému pochybení při klasifikaci 
chování. Uvedeným žákům (s čísly v třídním výkazu 2, 3, 5, 11 a 27) byla v prvním pololetí 
školního roku 2003/2004 udělena snížená známka z chování za nevhodné chování mimo 
školu. V ostatních případech byla snížená známka z chování udělena v souladu s Řádem školy 
a Pracovním řádem pro zaměstnance škol a školských zařízení za nevhodné projevy v chování 
žáků v době školního vyučování či akcích organizovaných školou, tedy v době, kdy škola 
nese za chování žáků odpovědnost.
Při hodnocení chování žáků a následném udělování výchovných opatření škola postupuje 
v souladu s ustanovením § 13 odst. 3 vyhlášky č. 291/1991 Sb., o základní škole, ve znění 
pozdějších předpisů. Při udělení napomenutí nebo důtky třídním učitelem jsou výchovná 
opatření oznamována řediteli školy. Ředitel školy uděluje důtky po projednání v pedagogické 
radě. Výchovná opatření jsou většinou prokazatelným způsobem oznamována zástupcům 
žáka. Porušení vyhlášky pro neprokazatelné oznámení výchovného opatření uděleného 
třídním učitelem rodičům žáka bylo zjištěno v jednom případě. Výchovná opatření udělovaná 
třídními učiteli jsou žákům zapisována do notýsků nebo žákovských knížek, výchovná 
opatření udělovaná ředitelem školy jsou oznamována formou dopisu. Všechna udělená 
výchovná opatření jsou sice zaznamenána v katalogových listech v počítačové verzi, nebyl ale 
dodržen pokyn k jejich počítačovému zpracovávání uvedený v Seznamu povinné 
dokumentace škol a školských zařízení čj. 23 170/2002-20, podle něhož je škola povinna 
paralelně vytvářet listinné kopie katalogových listů. Tuto povinnost škola v případě osmi žáků 
(třída I. B – žáci v třídním výkazu s č. 11, 14 a 20; třída IX. A – žáci v třídním výkazu s č. 8 a 
25, třída IV. B - žáci v třídním výkazu s č. 4, 18 a 20) v době inspekce nenaplnila. 

Postup při klasifikaci chování žáků ve školním roce 2003/2004
Hodnocení chování žáků, respektive snížení známek z chování, projednává pedagogická rada. 
Ředitel o něm rodiče informuje písemně formou výše uvedeného Oznámení o udělení snížené 
známky z chování, ve kterém se chybně odvolává na ustanovení § 13 odst. 3 vyhlášky 
č. 291/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Dle citovaného ustanovení ředitel školy 
uděluje po projednání v pedagogické radě důtku, nikoli sníženou známku z chování. 
Při schvalování snížené známky z chování výše uvedeným pěti žákům třídy VIII. B za jejich 
jednání mimo školu postupovala pedagogická rada nevhodně i z hlediska pedagogicko-
psychologických zásad. Případ byl sice správně předán Polici ČR, která je kompetentní řešit 
činů spojených s ublížením na zdraví, ale pedagogická rada odsouhlasila ředitelem 
navrhované snížení známek z chování dříve, než bylo šetření ukončeno, v podstatě hodinu po 
uskutečnění incidentu. Ředitel v Oznámeních o udělení snížení známky z chování zaslaných 
rodičům zmiňovaných pěti žáků snížení známky odůvodnil cit.: „za hrubé fyzické napadení 
spolužačky spolu s dalšími chlapci, které způsobilo vícedenní hospitalizaci“. Ředitel zmiňuje 
vícedenní hospitalizaci v ten samý den, tj. 26. ledna 2004, kdy k incidentu došlo. Z jednání 
uskutečněného v průběhu inspekce navíc vyplynulo, že v případě žáka (č. třídního výkazu 11) 
jak ředitel školy, tak jeho zástupkyně, kteří incident z okna sledovali, nemohou s jistotou říci, 
zda se ho tento žák účastnil nebo mu pouze přihlížel. Snížená známka mu dle jejich slov byla 
udělena za neposkytnutí pomoci. Toto odůvodnění prezentované v době inspekce 
nekoresponduje s odůvodněním zaslaným žákovým rodičům.



4

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí MŠMT čj. 18 008/03-21 ze dne 14. května 2003, kterým se mění zařazení 
Základní školy Mladá Boleslav, 17. listopadu 1325, do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení s účinností od 1. ledna 2003.

2. Zřizovací listina Základní školy Mladá Boleslav, 17. listopadu 1325 vydaná Statutárním 
městem Mladá Boleslav dne 30. prosince 2002 s účinností od 1. ledna 2003 (bez čj.). 

3. Dodatek č. 1 ke zřizovací listině příspěvkové organizace Základní školy Mladá Boleslav, 
17. listopadu 1325 (bez čj.).

4. Potvrzení ve funkci ředitele Základní školy Mladá Boleslav, 17. listopadu 1325 vydané 
Statutárním městem Mladá Boleslav čj. 60/2003 OŠKTZ ze dne 1. ledna 2003.

5. Katalogové listy všech žáků.
6. Třídní výkazy všech tříd ve školním roce 2003/2004.
7. Třídní knihy všech tříd ve školním roce 2003/2004.
8. Organizační řád (jeho součástí je Řád školy).
9. Přehled výchovných opatření udělených ve školním roce 2003/2004.

10. Záznamy z pedagogické rady (školní rok 2003/2004).
11. Prohlášení ředitele Základní školy Mladá Boleslav, 17. listopadu 1325 ze dne 

9. března 2004 čj. 184/03-04.
12. Žákovské knížky a notýsky žáků, kterým byla ve školním roce 2003/2004 udělena 

výchovná opatření.
13. Oznámení o udělení snížené známky z chování (všechna, která byla zaslána rodičům ve 

školním roce 2003/2004).
14. Odvolání k udělení snížené známky z chování – odvolání rodičů žáka (třída VIII. B - č. 5 

v třídním výkazu) ze dne 4. února 2004.
15. Odvolání – odvolání rodičů žáka (třída VIII. B - č. 27 v třídním výkazu) ze dne 29. ledna 

2004.
16. Vyjádření k navrhovanému kárnému opatření našeho syna xxxxx (třída VIII. B - č. 11 

v třídním výkazu).
17. Vyjádření k oznámení nesouhlasu čj. 97/03-04, 98/03-04 a 99/03-04.
18. Oznámení události čj. 83/03-04 zaslané Magistrátu statutárního města Mladá Boleslav –

oddělení prevence a sociální ochrany ze dne 26. ledna 2004.

ZÁVĚR

Řád školy obsahuje ustanovení v souladu s právním předpisem, v částech týkajících se 
chování žáků mimo školu, respektive v době kdy neprobíhá výuka nebo akce organizovaná 
školou, škola přesahuje svoje kompetence a tím porušuje metodické pokyny. Tím, že v Řádu 
školy chybí uvedení sankcí při porušování zákazu nošení a užívání návykových látek ve 
škole, není dodržen metodický pokyn. V případě pěti žáků škola udělila sníženou známku za 
jejich chování mimo školu, za které jsou v tuto dobu (včetně následně přijatých) 
výchovných opatření zodpovědní rodiče. Ve dvou případech nebyla, v rozporu s právním 
předpisem, udělená výchovná opatření prokazatelným způsobem oznámena rodičům. 
V osmi případech nebyla v době inspekce k dispozici listinná kopie katalogových listů žáků, 
jimž byla v tomto školním roce udělena výchovná opatření.



5

Jméno inspektorky a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektorka Titul, jméno a příjmení Podpis

PaeDr. Jitka Kozáková J.  Kozáková v.r.

V Kladně dne 15. března 2004

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 16. března 2004
Razítko

Ředitel školy

Titul, jméno a příjmení Podpis

Karel Hochmal Karel Hochmal v.r.

Dle § 19 odst. 7 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění 
pozdějších předpisů, může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České 
školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení na adresu pracoviště vedoucího inspekčního 
týmu, tj. 272 63 Kladno, nám. 17. listopadu 2840. Připomínky k obsahu inspekční zprávy se 
stávají její součástí.

Hodnotící stupnice:
Stupeň

Vynikající
Velmi dobrý
Dobrý
Vyhovující
Nevyhovující



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Magistrát statutárního města Mladá Boleslav 2. dubna 2004 b3-1104/04-1093
Krajský úřad – odbor školství 2. dubna 2004 b3-1105/04-1093

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
- - Připomínky nebyly podány.




